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grund i det eksisterende kapitalgrundlag heref- i 
ter foretager kapitalindskud, yder lån eller stil- 
ler garantier i et særligt selskab med henblik 
på etablering og drift af energiforsyningspro- * 
jekter i udlandet, forudsættes det, at udlands- 
virksomheden ikke skal subsidieres fra de dan- 
ske elforbrugere, men drives på forretnings- 
mæssige vilkår. Det er herefter en forudsæt- 
ning, at Elsams og Elkrafts engagementer i ud- 
landet ikke som udgangspunkt skal kunne 
medføre stigninger i elprisen for de danske el- 
forbrugere. Hvis investeringen fører til et kon- 
stateret tab, vil dette kunne indregnes i elpri- 
sen, ligesom en fortjeneste skal komme de dan- 
ske forbrugere til gode.« 

Vedrørende Elprisudvalgets behandling af 
Elsams og Elkrafts udlandsengagementer skal 
flertallet understrege, at denne kontrolfunk- 
tion ikke må antage en sådan karakter, at der 
hermed sker en forflygtigelse af det bestyrel- 
ses- og ledelsesmæssige ansvar, som nødven- 
digvis må påhvile Elsam og Elkraft i forbindel- 
se med gennemførelsen af de forretningsmæs- 
sige dispositioner. Elprisudvalgets rolle må 
derfor først og fremmest være løbende at kon- 
trollere, at hæftelserne i forbindelse med enga- 
gementerne holdes inden for den samlede 
maksimumsramme. 

I bemærkningerne til lovforslaget er anført, 
at energiministeren vil fastsætte regler om, at 
der i forbindelse med anmeldelse af det enkel- 
te projekt til Elprisudvalget skal foreligge 
langtidsbudgetter på 10 år. Hvert år korrigeres 
disse budgetter og indsendes til Elprisudval- 
get. Flertallet skal på denne baggrund under- 
strege, at sådanne regler ikke må bidrage til en 
sagsbehandling, der kompromitterer den nød- 
vendige fortrolighed og forretningsmæssige 
handlefrihed i forbindelse med markedsførin- 
gen og gennemførelsen af de forskellige enga- 
gementer. 

For så vidt angår den del af lovforslaget, der j 
drejer sig om tredjepartsfinansiering ved gen- 
nemførelse af elbesparende investeringer, skal | 
det fremhæves, at afvejningen af ønskværdig- : 
heden af elbesparelser kontra en udbygning af 
produktionskapaciteten både for elforsynings- 
selskaberne og for samfundet meget vel kan fø- 
re til, at det betragtes som fordelagtigt at finan- 
siere elbesparelser hos forbrugerne på gunsti- 
gere vilkår, end hvad der på et givet tidspunkt 
kan tilbydes af bankerne. Tilbagebetalingsti- 

derne for investeringer til gennemførelse af el- 
besparelser skal jo først og fremmest ses i rela- 
tion til tilbagebetalingstiderne for investerin- 
ger i ny kraftværkskapacitet. 

På denne baggrund må der nødvendigvis, 
dersom selve formålet med tredjepartsfinansi- 
eringen skal opfyldes, være tale om en større 
fleksibilitet, end hvad der er anført i bemærk- 
ningerne til § 9 c i lovforslaget. Det er imidler- 
tid nødvendigt i en periode at opbygge et erfa- 
ringsgrundlag, inden en nærmere præcisering 
af grænserne for denne fleksibilitet kan og bør 
foretages. I denne problemstilling må også 
indgå spørgsmålet om forholdet mellem for- 
skellige kundekategorier som følge af elselska- 
bernes virksomhed på dette felt. 

Hvad angår bemærkningernes forsøg på 
nærmere at afgrænse karakteren af de investe- 
ringer, der vil kunne omfattes af tredjepartsfi- 
nansieringen, giver de kun anledning til at til- 
føje, at det principielt ikke bør udelukkes, at 
der kan tilbydes tredjepartsfinansiering i for- 
bindelse med konvertering fra elopvarmning 
til opvarmning med fjernvarme eller naturgas. 

Med disse bemærkninger indstiller flertallet 
lovforslaget til vedtagelse med de stillede æn- 
dringsforslag. 

Et mindretal (Det Konservative Folkepartis, 
Venstres og Kristeligt Folkepartis medlemmer 
af udvalget) indstiller lovforslaget til vedtagel- 
se med de af energiministeren stillede æn- 
dringsforslag. 

Et flertal inden for mindretallet (Det Kon- 
servative Folkepartis og Venstres medlemmer 
af udvalget) finder, at lovforslaget indeholder 
en passende afvejning af de forskellige hensyn, 
der skal tages i forbindelse med en udvidelse 
af elselskabernes aktiviteter. Elforbrugerne har 
i dag ikke et frit valg af elleverandør. Derfor 
har Folketinget en forpligtelse til nøje at afve- 
je, hvilke typer aktiviteter der kan udøves med 
virkning for elprisen. Lovforslaget sikrer, at el- 
selskaber får mulighed for at udnytte deres 
ekspertise i forbindelse med bygning af kraft- 
varmeværker m.v. i udlandet samt i forbindel- 
se med gennemførelse af elbesparelser at tilby- 
de finansieringsordninger. Samtidig er det 
nødvendige hensyn til elforbrugerne varetaget, 
idet elprisudvalget kan påse, at kun aktiviteter, 


